
ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá predikční validitou společné části maturitní zkoušky a přijímací zkoušky 

na Pedagogickou fakultu UK. Jejím cílem je zjistit, jaký vliv mají tyto zkoušky na studijní 

úspěšnost, jejímiž kritérii jsou zde studijní průměry v jednotlivých ročnících bakalářského 

programu, celkový studijní průměr a známka ze státní závěrečné zkoušky. Datový soubor je 

tvořen studenty přijatými ke studiu pro akademické roky 2016/2017 a 2017/2018, a to na obory 

český jazyk, anglický jazyk a speciální pedagogika. Součástí práce je také přehledová studie 

mapující výzkum predikční validity v České republice i v zahraničí. V rámci empirické části 

jsou popsány a porovnány jednotlivé datové soubory včetně výsledků z maturitní a přijímací 

zkoušky a známek během studia na VŠ. Celkově jsou studenti nejúspěšnější u maturitní 

zkoušky z anglického jazyka, co se týče studijních oborů, nejlepších známek dosahují studenti 

oboru anglický jazyk, nejhorších studenti speciální pedagogiky. Ti ale naopak dosahují 

nejlepších výsledků u přijímací zkoušky a jsou též nejúspěšnější při samotném vysokoškolském 

studiu, ať se jedná o počet absolvujících, tak o průměrné známky během studia. Maturitní a 

přijímací zkouška dokáží nejlépe předpovědět studijní úspěšnost v 1.ročníku a dále průměrnou 

známku za celou dobu studia, přičemž korelační koeficient dosahuje i hodnoty r = 0,53.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

maturitní zkouška, přijímací zkouška, predikční validita, studijní úspěšnost, studijní průměry 

 


